
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr SPD
vom 28.03.2019

Schülerinnen und Schüler an Berufsschulen

Ich frage die Staatsregierung:

1.	 a)	 Wie viele Schülerinnen und Schüler wurden im Rahmen einer dualen Ausbildung
an den Berufsschulen in Bayern in den Jahren 2010 bis 2018 beschult?

	 b)	 Mit welchem Schulabschluss der allgemeinbildenden Schulen begannen sie ihre
Berufsschulausbildung (bitte die Schulabschlüsse nach Schuljahren getrennt angeben)?

2.		  In welchen Ausbildungsrichtungen wurden Schülerinnen und Schüler mit Fachhochschulreife und allgemeiner Hochschulreife in den Jahren 2010 bis 2018 unterrichtet (bitte als Anteil an der Gesamtschülerschaft der jeweiligen Ausbildungsrichtung angeben)?

Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 25.04.2019

Zu 1 a und 1 b:

In beiliegender Tabelle zu den Fragen 1 a und 1 b ist die Anzahl der Schülerinnen und Schüler mit Ausbildungsvertrag an Berufsschulen in Aufgliederung nach der schulischen Vorbildung seit dem Schuljahr 2010/2011 zu entnehmen.

Zu 2.:

In der beigefügten Tabelle zu Frage 2 ist der Anteil derjenigen Schülerinnen und Schüler, die bereits die allgemeine Hochschulreife bzw. die Fachhochschulreife erworben haben, an der Schülergesamtzahl der Berufsschulen im jeweiligen Berufsfeld seit dem Schuljahr 2010/2011 dargestellt. Berücksichtigt sind dabei alle Schülerinnen und Schüler mit Ausbildungsvertrag.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de – Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de – Aktuelles/Sitzungen/Tagesübersicht zur Verfügung.

*) �Berichtigung wegen fehlender Anlage
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2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
Erfüllung der Vollzeitschulpflicht ohne
Schulabschluss

 2 944  2 627  2 454  2 335  2 220  2 148  2 395  2 766

Abschluss im Bildungsgang des
Förderschwerpunkts Lernen

 798  739  703  606  588  552  517  472

Erfolgreicher Abschluss der Mittelschule
(ohne qualifizierenden Abschluss der
Mittelschule)

 35 784  33 882  32 157  30 444  28 317  26 318  24 904  24 249

Qualifizierender Abschluss der Mittelschule  69 013  65 021  62 508  59 432  56 186  52 692  49 320  47 573

Mittlerer Schulabschluss  121 189  120 000  119 783  119 714  119 351  119 485  121 132  121 294

Fachgebundene Fachhochschulreife 5 4 4 5 1 1 6 45

Fachhochschulreife  10 063  10 506  11 319  11 164  11 517  11 760  12 385  13 104

Fachgebundene Hochschulreife  830  996  914  1 036  852  1 052  1 446  1 775

Allgemeine Hochschulreife  11 470  14 312  15 926  16 660  17 043  18 034  19 398  20 621

Sonstiger Abschluss  287  332  436  670  1 306  3 498  4 517  4 875

insgesamt  252 383  248 419  246 204  242 066  237 381  235 540  236 020  236 774

Schulische Vorbildung
Schüler mit Ausbildungsvertrag

an der Berufsschule im Schuljahr

Tabelle zu 1a und 1b. Schüler mit Ausbildungsvertrag an der Berufsschule seit dem Schuljahr 2010/2011 nach schulischer Vorbildung
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allgemeiner
Hochschulreife

Fachhochschulreife

Wirtschaft und Verwaltung 7,0 % 6,5 %
Metalltechnik 0,8 % 1,1 %
Fahrzeugtechnik 1,0 % 1,1 %
Elektrotechnik 2,8 % 3,1 %
Bautechnik 2,1 % 1,7 %
Holztechnik 3,2 % 2,8 %
Textiltechnik und Bekleidung 10,2 % 5,5 %
Chemie, Physik und Biologie 13,0 % 6,1 %
Drucktechnik 11,5 % 11,0 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 1,4 % 1,1 %
Gesundheit 2,4 % 1,9 %
Körperpflege 0,8 % 0,5 %
Ernährung und Hauswirtschaft 4,0 % 2,0 %
Agrarwirtschaft 4,5 % 2,9 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 10,0 % 9,2 %
Wirtschaft und Verwaltung 8,7 % 6,6 %
Metalltechnik 1,3 % 1,3 %
Fahrzeugtechnik 1,6 % 1,4 %
Elektrotechnik 3,7 % 3,3 %
Bautechnik 3,2 % 2,2 %
Holztechnik 4,4 % 3,5 %
Textiltechnik und Bekleidung 11,5 % 6,3 %
Chemie, Physik und Biologie 14,2 % 5,6 %
Drucktechnik 12,5 % 12,6 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 1,7 % 1,5 %
Gesundheit 3,3 % 2,0 %
Körperpflege 0,9 % 0,7 %
Ernährung und Hauswirtschaft 4,8 % 2,1 %
Agrarwirtschaft 5,9 % 3,6 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 12,1 % 9,2 %

2011/2012

Schuljahr Berufsfeld

2010/2011

Anteil der Schüler mit Ausbildungsvertrag
an der Berufsschule mit

Tabelle zu 2. Anteil der Schüler mit Ausbildungsvertrag an der Berufsschule mit allgemeiner Hochschulreife bzw. Fachhochschulreife seit dem Schuljahr 2010/2011 nach Berufsfeld
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allgemeiner
Hochschulreife

Fachhochschulreife

Schuljahr Berufsfeld

Anteil der Schüler mit Ausbildungsvertrag
an der Berufsschule mit

Wirtschaft und Verwaltung 9,4 % 7,0 %
Metalltechnik 1,8 % 1,5 %
Fahrzeugtechnik 2,0 % 1,6 %
Elektrotechnik 4,4 % 3,8 %
Bautechnik 4,1 % 2,4 %
Holztechnik 6,4 % 3,5 %
Textiltechnik und Bekleidung 12,2 % 7,5 %
Chemie, Physik und Biologie 14,1 % 6,5 %
Drucktechnik 13,8 % 13,5 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 2,2 % 1,7 %
Gesundheit 3,9 % 1,8 %
Körperpflege 1,0 % 0,9 %
Ernährung und Hauswirtschaft 5,2 % 2,3 %
Agrarwirtschaft 7,0 % 4,3 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 12,9 % 9,5 %
Wirtschaft und Verwaltung 9,5 % 7,0 %
Metalltechnik 2,2 % 1,6 %
Fahrzeugtechnik 2,4 % 1,6 %
Elektrotechnik 5,0 % 3,8 %
Bautechnik 4,6 % 2,4 %
Holztechnik 8,4 % 3,7 %
Textiltechnik und Bekleidung 13,7 % 7,5 %
Chemie, Physik und Biologie 15,1 % 5,9 %
Drucktechnik 14,4 % 13,4 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 2,4 % 2,1 %
Gesundheit 4,2 % 1,9 %
Körperpflege 1,2 % 1,0 %
Ernährung und Hauswirtschaft 6,6 % 2,7 %
Agrarwirtschaft 8,1 % 4,3 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 13,5 % 8,9 %

2012/2013

2013/2014
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allgemeiner
Hochschulreife

Fachhochschulreife

Schuljahr Berufsfeld

Anteil der Schüler mit Ausbildungsvertrag
an der Berufsschule mit

Wirtschaft und Verwaltung 9,6 % 7,2 %
Metalltechnik 2,6 % 1,8 %
Fahrzeugtechnik 2,7 % 1,5 %
Elektrotechnik 5,2 % 3,8 %
Bautechnik 5,4 % 2,6 %
Holztechnik 9,3 % 4,2 %
Textiltechnik und Bekleidung 13,4 % 7,9 %
Chemie, Physik und Biologie 15,1 % 6,8 %
Drucktechnik 14,6 % 14,4 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 2,5 % 2,2 %
Gesundheit 4,6 % 2,0 %
Körperpflege 1,4 % 0,9 %
Ernährung und Hauswirtschaft 7,6 % 2,9 %
Agrarwirtschaft 9,6 % 4,8 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 13,6 % 9,8 %
Wirtschaft und Verwaltung 10,1 % 7,5 %
Metalltechnik 2,8 % 1,7 %
Fahrzeugtechnik 3,0 % 1,7 %
Elektrotechnik 5,9 % 4,0 %
Bautechnik 5,6 % 2,6 %
Holztechnik 10,4 % 5,2 %
Textiltechnik und Bekleidung 11,4 % 8,5 %
Chemie, Physik und Biologie 15,9 % 7,3 %
Drucktechnik 15,4 % 15,2 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 3,1 % 2,0 %
Gesundheit 4,5 % 2,1 %
Körperpflege 1,0 % 1,5 %
Ernährung und Hauswirtschaft 8,0 % 2,7 %
Agrarwirtschaft 9,9 % 4,9 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 14,8 % 9,4 %

2014/2015

2015/2016
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allgemeiner
Hochschulreife

Fachhochschulreife

Schuljahr Berufsfeld

Anteil der Schüler mit Ausbildungsvertrag
an der Berufsschule mit

Wirtschaft und Verwaltung 10,6 % 7,9 %
Metalltechnik 3,3 % 1,9 %
Fahrzeugtechnik 3,4 % 1,8 %
Elektrotechnik 6,1 % 4,4 %
Bautechnik 6,4 % 2,8 %
Holztechnik 11,8 % 5,0 %
Textiltechnik und Bekleidung 11,5 % 8,3 %
Chemie, Physik und Biologie 17,1 % 8,7 %
Drucktechnik 16,7 % 14,9 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 3,2 % 2,1 %
Gesundheit 4,9 % 2,2 %
Körperpflege 1,2 % 1,3 %
Ernährung und Hauswirtschaft 8,6 % 2,5 %
Agrarwirtschaft 9,7 % 4,9 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 16,4 % 9,8 %
Wirtschaft und Verwaltung 10,9 % 8,4 %
Metalltechnik 3,5 % 2,1 %
Fahrzeugtechnik 3,9 % 1,9 %
Elektrotechnik 6,8 % 4,6 %
Bautechnik 7,1 % 3,5 %
Holztechnik 12,4 % 5,1 %
Textiltechnik und Bekleidung 11,5 % 8,6 %
Chemie, Physik und Biologie 17,8 % 9,3 %
Drucktechnik 17,0 % 14,7 %
Farbtechnik und Raumgestaltung 3,5 % 2,4 %
Gesundheit 5,5 % 2,3 %
Körperpflege 2,0 % 1,1 %
Ernährung und Hauswirtschaft 9,2 % 2,4 %
Agrarwirtschaft 9,9 % 5,4 %
Sonstige Berufe (ohne Berufsfeld) 17,5 % 10,2 %

2017/2018

2016/2017
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